
‘ 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                                  Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

==================GABINETE DO PREFEITO================ 
Gestão 2025/2028 

 1

DECRETO N° 075/2025 
13/06/2025 

SÚMULA: NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E DEFINE OUTRAS PROVIDÊNCIAS.            

 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e, 
principalmente do que preceitua a Lei Municipal nº 028/2007 de 06 de junho de 2007, alterada 
pela Lei Municipal nº 046/2010, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1°. Fica nomeado o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, com a finalidade de cumprir o que define a Lei Municipal 
nº 028/2007, Capítulo II, artigo 4º, alterado pela Lei nº 046/2010, cuja composição e entidades 
representadas são as seguintes: 
 

I.  8 USUÁRIOS: 

I.a. Representante de entidades congregadas de Sindicatos Patronais e de 
Trabalhadores Rurais e Urbanos. 
Titular: JOSÉ ANTONIO BRUGNARA 
Entidade: Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Suplente: CELSO FREDERICO 
Entidade: Sindicato dos Produtores Rurais 
 

I.b. Representante do Associações de Pessoas com Deficiência e/ou Autismo 
Titular: SIMONE MARIA RIBEIRO 
Entidade: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE. 
Suplente: JAQUELINE BOENO DAVILA 
Entidade: Associação Colibri (mães e pais de autistas) 
 
I.c. Representante de entidades congregadas de Associações e Clubes Urbanos. 
Titular: SIMONE LOPES 
Entidade: Associação de moradores do Bairro Monte Castelo 
Suplente: GILVANO GILBERTO NUNES DE ABREU 
Entidade: Associação de moradores do Bairro Água Verde 
 

I.d. Representante de entidades rurais e/ou indígenas 
Titular: CLAUDILENE NIVAGSO RUFINO 
Entidade: Aldeia Passo Liso 
Suplente: KATIA SANTANA SOUZA  
Entidade: Aldeia Passo Liso 
 

 



‘ 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                                  Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

==================GABINETE DO PREFEITO================ 
Gestão 2025/2028 

 2

I.e. Representante dos Idosos 
Titular: MARLENE SALETE RUAS TONIN  
Entidade: Clube Rancho Alegre 
Suplente: MARIA APARECIDA DE LIMA DOS SANTOS 
Entidade: Clube Rancho Alegre 
 
Titular: JAMES GUIDO XAVIER 
Entidade: Pastoral da Pessoa Idosa 
Suplente: TEREZINHA GEMA WRUBLAK 
Entidade: Pastoral da Pessoa Idosa 
 
I.f. Representante de Entidades Religiosas e/ou beneficentes 
Titular: OSMINDO M. ZITKIEVICZ 
Entidade: Igreja Adventista do Sétimo Dia 
Suplente: CINTIA ROBERTA FLECK GOMES CHAVES 
Entidade: Associação das Senhoras de caridade 
 

Titular: JUCILENE SALETE DE MATTOS 
Entidade: Instituição Católica 
Suplente: ANA LUCIA BATELANI 
Entidade: Instituição Católica 
  

II.  4 TRABALHADORES DA SAÚDE 
II.a.Representante dos Trabalhadores da Saúde – Conselho Regional de 
Enfermagem. 
Titular: PATRICIA MASSUQUETO 
Entidade: Conselho Regional de Enfermagem 
Suplente: CAMILA STEIN 
Entidade: Conselho Regional de Enfermagem 
 

II.b.Representante dos Trabalhadores da Saúde – Conselhos Regionais de 
Psicologia, Fonoaudiologia, Serviço Social, Medicina Veterinária, Farmácia, 
Nutrição, Fisioterapia, Biologia e Odontologia. 
Titular: ZILDA APARECIDA GUERRA 
Entidade: Conselho Regional de Serviço Social 
Suplente: SERGIO CHAVES DECORDOVA JUNIOR 
Entidade: Conselho Regional de Odontologia 
 

II.c. Representante dos Trabalhadores da saúde de nível fundamental e médio 
filiados aos Sindicatos dos Servidores Públicos ou Conselho de Classe 
Titular: TICIANA CARLA SOUTHIER 
Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais  
Suplente: IÊZA BRANDÃO DE ARAUJO 
Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais  
 



‘ 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                                  Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria, nº 1020, esq. c/ Avenida Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

==================GABINETE DO PREFEITO================ 
Gestão 2025/2028 

 3

Titular: ALTIERES ROCHTESCHEL 
Entidade: Conselho Regional de Odontologia  
Suplente: JUSSIMARA DOS SANTOS PIOVESAN 
Entidade: Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 
 

III. 2 PRESTADORES 
III.a.Representantes dos Prestadores de Serviços, na área da saúde, de 
instituições públicas e privadas. 
Titular: CLAIR MIGUEL BORTOLUZZI 
Entidade: Farmácia Santa Terezinha 
Suplente: ANA PAULA DE LIMA 
Entidade: CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA A.P. LIMA LTDA 
 

III.b.Representantes dos Prestadores de Serviços, na área da saúde, de 
instituições sem fins lucrativos. 
Titular: ELISANGELA DE ALMEIDA   
Entidade: Instituto São José 
Suplente: MARCELO PASSARIN 
Entidade: Centro Médico Hospitalar São Lucas 
 

IV. 2 GESTORES 
IV.a. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde. 
Titular: FABIANO POPIA 
Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde 
Suplente: SUELEN CRISTINA PIOVESAN 
Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde 
 

Titular: SUZAMARA BATISTA 
Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde 
Suplente: MARINILCE MARIANO DOBBINS 
Entidade: SEMUSA - Secretaria Municipal de Saúde 

 

Art. 2º - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 029 de 25 de 
fevereiro de 2025. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, em 13 de junho de 2025. 

JAISON RODRIGO MENDES 
Prefeito Municipal 

 Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná 

Edição nº 4656 – de 17/06/2025 


